
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE n. DPD021/123 del 23.02.2023 

 
 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 
  

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

  

UFFICIO PARCHI E RISERVE. 

  

OGGETTO POR FESR Abruzzo 2014-2020 ASSE VI – Tutela e valorizzazione delle risorse naturali e 
culturali. Azione 6.6.1 - singolo proponente per la realizzazione dell’iniziativa 
denominata: “Interventi di miglioramento, recupero e riqualificazione della 
sentieristica interna e dei servizi esistenti per lo sviluppo della Riserva naturale 
regionale Cascate del Verde”. Comune di Borrello (Ch). Erogazione I SAL. 
CUP C16J17000190001. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

Visto: 

- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al 

Fondo europeo di sviluppo regionale e a disposizioni specifiche concernenti l’Obiettivo “Investimenti in 

favore della crescita e dell’occupazione” e che abroga il regolamento (CE) n. 1080/2006; 

- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo 

di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio; 

Richiamata: 

-   la delibera di Giunta Regionale n. 754 del 15 novembre 2016 con la quale la Regione Abruzzo ha approvato le 

Linee di indirizzo per l’attuazione degli interventi previsti dal POR FESR Abruzzo 2014-2020 Azione 6.1.1 

“Interventi per la tutela e valorizzazione di aree di attrazione naturale di rilevanza strategica (aree protette in 

ambito terrestre e marino, paesaggi tutelati) tali da consolidare e promuovere processi di sviluppo”; 

-  la determinazione DPH004/128 del 30 novembre 2016 con la quale il Servizio Governo del Territorio, Beni 

Ambientali, Aree Protette della Regione Abruzzo ha approvato l’Avviso pubblico per l’Azione 6.1.1; 

-  la determinazione DPH004/41 del 3 maggio 2017 di approvazione della graduatoria delle iniziative ammesse a  

contributo; 

 



2 
 

Preso Atto: 

-  che con delibera della Giunta Regionale n. 291 del 31 maggio 2017 la Regione Abruzzo ha approvato lo schema 

di convenzione tra la Regione Abruzzo e i beneficiari in merito alla realizzazione dell’iniziativa aggregata 

finanziata nell’ambito dell’Asse VI del POR FESR Abruzzo 2014-2020, in attuazione dell'Azione 6.6.1;  

- che il beneficiario, Comune di Borrello (Ch), ha approvato il progetto esecutivo relativo alla iniziativa 

progettuale denominata ““Interventi di miglioramento, recupero e riqualificazione della sentieristica interna e 

dei servizi esistenti per lo sviluppo della Riserva naturale regionale Cascate del Verde”” con Delibera della Giunta 

Comunale n. 9 del 31/01/2018; 

- che è stata firmata la convenzione tra la Regione Abruzzo e il Comune di Borrello (Ch) in merito alla 

realizzazione dell’iniziativa finanziata nell’ambito dell’Asse VI del POR FESR Abruzzo 2014-2020, in attuazione 

dell'Azione 6.6.1 “Interventi di miglioramento, recupero e riqualificazione della sentieristica interna e dei servizi 

esistenti per lo sviluppo della Riserva naturale regionale Cascate del Verde”; 

- che con determinazione DPH004/41 del 3 maggio 2017 il Servizio Governo del Territorio, Beni Ambientali, Aree 

Protette della Regione Abruzzo ha approvato l’elenco delle iniziative ammesse a contributo e che l’iniziativa 

denominata: “Interventi di miglioramento, recupero e riqualificazione della sentieristica interna e dei servizi 

esistenti per lo sviluppo della Riserva naturale regionale Cascate del Verde” risulta essere inserita tra le iniziative 

ammesse a contributo per un costo ammesso a finanziamento sul POR FESR di € 204.000,00; 

Vista la determinazione n° DPH004/84 del 01/08/2017 con la quale si impegnava e si accertavano ai sensi del 

D.Lgs 118/2011, Allegato 4/2 “Principio contabile applicato” e del Piano dei conti approvato con DGR n. 324 del 

26/06/2017, l’importo di € 4.500.000,00 a carico delle risorse afferenti il POR FESR Abruzzo 2014-2020, Asse VI - 

Azione 6.6.1  sui pertinenti capitoli di spesa del Bilancio relativi agli esercizi 2017 e 2018 che presentano la 

necessaria capienza, per gli importi di seguito specificati:  

Asse 

Ob. 

Specifi

co 

Azione 

Cap. 12603 

FESR 

(50%) 

Cap. 12604 

F.d.R. (35%) 

Cap. 12484 

Fondo 

Regionale 

FESR  (15%) 

ART / PDC 

(inserire 

articolo e 

codifica)  

Totale Anno 

VI 6.8 6.6.1 1.092.694,62 764.886,24 327.808,39 Art. 20 /   
U. 2.03.01.02 

2.185.389,25 2017 

VI 6.8 6.6.1 1.157.305,38 810.113,76 347.191,61 Art. 20 /   

U. 2.03.01.02 
2.314.610,75 2018 

----- ----- Totale 2.250.000,00 1.575.000,00 675.000,00 ------------ 4.500.000,00 ------- 

 

Vista la determina dirigenziale DPH004/187 del 26.09.2018 con la quale si liquidava al Comune di Borrello (Ch) 

l’anticipazione di € 51.000,00 in merito alla realizzazione dell’iniziativa finanziata nell’ambito dell’Asse VI del POR 

FESR Abruzzo 2014-2020, in attuazione dell'Azione 6.6.1 “Interventi di miglioramento, recupero e riqualificazione 

della sentieristica interna e dei servizi esistenti per lo sviluppo della Riserva naturale regionale Cascate del 

Verde”; 

Preso atto che la convenzione prevede l’erogazione del SAL; 

Preso atto della documentazione trasmessa dal Comune di Borrello (Ch) con la quale si richiede l’erogazione del 

SAL; 

Preso atto della check list e del verbale trasmesso con nota RA 0075581/23 redatti dal Responsabile di 1° livello 

con esito positivo dove si evince che la spesa controllata e ammessa è di € 60.829,04 a valere sul POR FESR; 



3 
 

Considerato che al fine dell’erogazione delle somme in questione, non è necessario acquisire il DURC del Comune 

di Borrello (Ch) che, in qualità di beneficiario, ha esternalizzato la realizzazione dei lavori e delle attività previste, 

verificando la regolarità contributiva dei soggetti affidatari; 

Preso atto della necessità di attestare la spesa prevista dal presente programma; 

Dato Atto che il Dirigente del Servizio Foreste e Parchi ha attestato la legittimità del presente atto e la sua 

regolarità sotto il profilo tecnico e amministrativo apponendo in calce la propria firma: 

DETERMINA 

per quanto riferito in premessa: 

- di dichiarare urgente il presente atto al fine di attestare la spesa prevista; 

- di esprimere parere favorevole all’erogazione del I° SAL pari a € 60.829,04 

(sessantamilaottocentoventinove/04) tenuto conto  della check list e del verbale trasmesso con nota 

RA0075581/23 redatti dal Responsabile di 1° livello con esito positivo dove si evince che la spesa controllata e 

ammessa è di € 60.829,04 a valere sul POR FESR; 

- di provvedere alla liquidazione e al pagamento della somma totale di € 60.829,04 

(sessantamilaottocentoventinove/04), come riportato: 1472 

Cap. 12603  

FESR 

50% 

Cap. 12604 

F.d.R. 

 (35%) 

Cap. 12484 

Fondo Regionale FESR  

 (15%) 

Totale 

Imp. 1472/2017 Imp. 1473/2017 Imp. 1474/2017  

€ 30.414,52 € 21.290,16 € 9.124,36 € 60.829,04 

 

- di autorizzare il Servizio Bilancio e Ragioneria ad emettere il mandato di pagamento di € 60.829,04 

(sessantamilaottocentoventinove/04) al Comune di Borrello (Ch) con versamento sulla Tesoreria Provinciale di 

Chieti codice sez. 400 n° 304148; 

- di trasmettere il presente provvedimento all’ Ente interessato; 
 
- di pubblicare, il presente atto sul sito della Regione Abruzzo ai sensi de D.Lgs. 14/03/2013   n.33/2013. 

                                                                                                                  
L’Estensore              La Responsabile dell’Ufficio 

                    Ass. Amm. Antonio Barbati             Dott.ssa Serena Ciabò 
       (firmato elettronicamente)                    (firmato elettronicamente) 

Il Dirigente 
                        Dott. Sabatino Belmaggio   


		2023-02-23T11:32:29+0100
	SABATINO BELMAGGIO




